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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo prozkoumání dekarboxylasové aktivity 99 bakteriálních kmenŧ

izolovaných z mléka a mléčných výrobkŧ (sýr Eidam, uzený Eidam, sýr Krolewski,

Královský sýr, tavený sýr, sýr Jadel a syrové nepasterované mléko). Stanovení

dekarboxylasové aktivity izolovaných kmenŧ bylo provedeno skríningovou metodou.

Produkce jednotlivých biogenních aminŧ (histamin, tyramin, putrescin, kadaverin, agmatin,

spermin a spermidin) izolovanými kmeny byla analyzována také metodou iontově výměnné

chromatografie. Část práce se zabývá základní charakteristikou izolovaných bakterií.

Klíčová slova: biogenní aminy, fermentované mléčné výrobky, iontově-výměnná

chromatografie, kultivační metoda

ABSTRACT

The aim of this study was to investigate decarboxylase activity of 99 bacterial strains

isolated from milk and milk products (cheese Eidam, smoked cheese Eidam, cheese

Krolewski, the Royal cheese, cream cheese, cheese Jadel and raw unpasteurized milk).

Determination of dekarboxylase activity of isolated strains was performed by screening

method. Production of biogenic amines (histamine, tyramine, putrescine, cadaverine,

agmatin, spermine and spermidine) by isolated strains was also analyzed by ion-exchange

chromatography. Part of this work deals with the basic characteristics of the isolated

bacteria.

Keywords: biogenic amines, fermented dairy products, ion-exchange chromatogramy,

improved screening
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ÚVOD

Obsah biogenních aminŧ v potravinách je v dnešní době často diskutovaným problémem.

Stanovení určitých limitŧ je v tomto případě velmi sloţité, a proto jsou nové poznatky

a studie v této oblasti vítány. Biogenní aminy jsou látky v lidském organismu přirozené

a významné. Ve vyšších koncentracích ovšem mohou vyvolat značné zdravotní komplikace

(bolest hlavy, zvýšení srdeční činnosti a krevního tlaku, nevolnost a rŧzné alergické reakce)

a to především u citlivých jedincŧ. Z tohoto dŧvodu se společnost snaţí jejich obsah

v potravinách minimalizovat. Jednou ze skupiny potravin rizikových na výskyt biogenních

aminŧ jsou fermentované výrobky. Jde o širokou skupinu, která zahrnuje fermentovanou

zeleninu, fermentované výrobky masného prŧmyslu a většinu mléčných výrobkŧ.

Tato bakalářská práce je zaměřena na skupinu fermentovaných mléčných výrobkŧ.

V teoretické části se pojednává o chemickém zařazení biogenních aminŧ, jejich významu

a účincích na lidský organismus a také výskytu biogenních aminŧ v mléce a mléčných

výrobcích. Dále se zabývá mikroorganismy, u nichţ byla zjištěna dekarboxylasová aktivita,

a to především bakteriemi mléčného kvašení. Tato heterogenní skupina bakterií

má v potravinářském prŧmyslu velký význam a řada bakterií mléčného kvašení

je vyuţívána jako tzv. startovací kultury v mnoha technologických postupech.

Praktická část je potom zaměřena na vlastní stanovení dekarboxylasové aktivity bakterií

izolovaných z mléka a mléčných výrobkŧ a základní charakterizaci těchto bakterií.

U izolovaných bakterií byla zkoumána jejich schopnost dekarboxylace aminokyselin

lysinu, argininu, histidinu, tryptofanu, tyrosinu a ornithinu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

1.1 Charakteristika aminů

Aminy je moţné povaţovat za deriváty amoniaku, ve kterých byl atom vodíku nahrazen

arylovou nebo alkylovou skupinou. Podle počtu nahrazených vodíkových atomŧ jsou pak

rozeznávány aminy primární, sekundární a terciární. Náhradou všech atomŧ v amoniovém

iontu lze odvodit kvartérní amoniovou sŧl (Obr. 1) [1].
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Obr. 1: Chemická struktura vybraných aminŧ [1]

V ţivé přírodě se vyskytuje velké mnoţství aminŧ a jejich derivátŧ. Pro tyto látky

je charakteristická jejich vysoká biologická aktivita. V rostlinách jde například o vysoce

toxický nikotin přítomný v tabáku, dále pak chinin nebo kokain (Obr. 2). U ţivočichŧ

se aminy účastní přenosu nervového vzruchu [1]. Mezi významné neurotransmitery patří

například dopamin a serotonin (Obr. 3) [2]. Serotonin je syntetizován v mozku a má vztah

k některým duševním onemocněním. Dále se mŧţe k těmto látkám řadit například hormon

adrenalin (Obr. 3) vylučovaný nadledvinkami ve stresových situacích [1]. Přenos

nervového vzruchu, mezi jednotlivými nervovými buňkami v synapsích pak zajišťuje

kvartérní amoniová sŧl acetylcholin (Obr. 3) [2]. Mezi deriváty aminŧ lze zařadit

i aminokyseliny, jako L-fenylalanin (Obr. 3), které jsou stavebními jednotkami bílkovin

[1].
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Obr. 2: Chemická struktura rostlinných alkaloidŧ [1]
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Obr. 3: Chemická struktura vybraných ţivočišných alkaloidŧ [1,2]

1.2 Obecná charakteristika biogenních aminů

Jsou-li aminy tvořeny pŧsobením ţivých organismŧ, jsou označovány jako biogenní.

Biogenní aminy jsou nízkomolekulární organické bazické sloučeniny odvozené

od aminokyselin [3,4,5]. Tyto organické báze jsou syntetizovány mikrobiálním, rostlinným

a ţivočišným metabolismem [6]. Běţně se podílejí na metabolických procesech v ţivých

tkáních a vykazují rŧzné biologické účinky. Mohou fungovat přímo jako hormony

(histamin) nebo mohou být např. stavební látkou pro biosyntézu hormonŧ (fenylethylamin),

alkaloidŧ, případně mohou slouţit i jako prekurzory nukleových kyselin a proteinŧ [3,4].

V nízkých koncentracích jsou biogenní aminy přirozenou sloţkou řady potravin (sýry, víno,

pivo, trvanlivé salámy aj.), a vznikají i vlivem některých procesŧ při zpracování potravin

(např. pŧsobením enzymŧ nebo vysokých teplot) [3,4].

Toxikologicky nejvýznamnější biogenní aminy (BA) jsou histamin, tyramin, putrescin

a kadaverin. BA vznikají dekarboxylací volné aminokyseliny vyskytující se v potravině

účinkem mikrobiálního enzymu [4].

Podle chemické struktury mohou být biogenní aminy děleny na: alifatické (putrescin,

kadaverin, spermin, spermidin), aromatické (tyramin, fenylethylamin), heterocyklické

(histamin, tryptamin). Aminy, jako jsou polyaminy, putrescin, spermidin, spermin
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a také kadaverin jsou nepostradatelnou součástí ţivých buněk a jsou dŧleţité v regulaci

funkce nukleových kyselin a syntézy bílkovin a pravděpodobně i pro stabilizaci membrán

[6].

1.3 Vznik biogenních aminů

Biogenní aminy jsou dusíkaté sloučeniny, které vznikají z aminokyselin pŧsobením

karboxylas (dekarboxylas) nebo z aminokyselin a karbonylových sloučenin (aldehydŧ,

ketonŧ) pŧsobením transaminas. V potravinách a nápojích jsou biogenní aminy vytvářeny

enzymy obsaţenými v surovině nebo jsou generovány mikrobiální dekarboxylací

aminokyselin. Bylo však zjištěno, ţe některé z alifatických aminŧ mohou být přítomny

jiţ v surovině pouţité pro výrobu, a jsou tedy tvořeny „ in vivo“ aminací z odpovídajících

aldehydŧ [6,7].

Předpoklady pro tvorbu biogenních aminŧ mikroorganismy jsou: dostupnost volných

aminokyselin, která však ne vţdy vede k produkci aminŧ; přítomnost dekarboxylasa-

pozitivních mikroorganismŧ; podmínky, které umoţňují rŧst bakterií, syntézu

dekarboxylasy a následně její aktivitu [6].

Aminokyseliny uvolněné štěpením bílkovin přecházejí přímo do buňky, kde jsou dále

metabolizovány dekarboxylací, deaminací nebo transaminací. Dekarboxylace na biogenní

aminy je katalyzována specifickými dekarboxylasovými enzymy, patřícími do třídy lyas,

které obsahují jako prekurzor koenzym pyridoxalfosfát. Výsledkem této reakce je vznik

oxidu uhličitého a některých toxických primárních aminŧ nepříjemné chuti.

Z diaminokyselin lysinu a ornithinu vznikají toxické primární aminy kadaverin


[…]


uvedená studie uvádí, ţe nejčastěji byly z čerstvých ryb (štikozubce obecného)

Středozemního moře izolovány bakterie rodu Pseudomonas a u 20 % bakterií toho rodu

byla stanovena produkce putrescinu. Po 6ti týdnech skladování převládaly bakterie

Shewanella putrefaciens a v tomto období byla stanovena nejsilnější produkce tyraminu

a kadaverinu. Pozitivní výsledky na tvorbu BA v této studii nebyly zjištěny u bakterií

mléčného kvašení a enterokokŧ. U 20 % bakterií čeledi Enterobacteriaceae byla zjištěna

produkce kadaverinu a některé bakterie této čeledi byly schopny zároveň produkovat také

putrescin. Ze vzorkŧ ryb byly v hojném počtu izolovány také mikrokoky a stafylokoky,

ale pouze dva izoláty byly pozitivní na dekarboxylaci ornithinu. Druhá studie zabývající

se produkcí BA bakteriemi izolovanými z povrchu drŧbeţe uvádí, ţe schopnost produkce
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alespoň jednoho BA byla zjištěna u 49 kmenŧ z 98 izolovaných. Ţádný z testovaných

kmenŧ neprodukoval histamin, spermin a spermidin. Podobně jako v této bakalářské práci

byl i v této studii nejčastěji produkovaným biogenním aminem putrescin (35 z 98

testovaných kmenŧ). Produkce putrescinu byla převáţně stanovena u kmenŧ

gramnegativních bakterií, a to nejčastěji u čeledi Enterobacteriaceae (21 kmenŧ) a rodu

Aeromonas (11 kmenŧ). Kadaverin byl produkován 37,5 % všech izolovaných kmenŧ

a u většiny těchto kmenŧ byla produkce označena jako střední aţ silná. Schopnost

dekarboxylace lysinu byla zaznamenána nejčastěji u kmenŧ rodu Serratia a Klebsiella

(u rodu Klebsiella byla pozorována silná produkce v rozmezí 127,43-140,00 mg.l
-1

).
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ZÁVĚR

Bakalářské práce byla zaměřena na stanovení dekarboxylasové aktivity bakterií

izolovaných z mléka a fermentovaných mléčných výrobkŧ (Eidam, uzený Eidam, sýr

Krolewski, Královský sýr, tavený sýr, Jadel a syrové nepasterované mléko). Studie byla

realizována u 99 izolovaných kmenŧ, u nichţ byla provedena základní charakteristika.

K prokázání tvorby biogenních aminŧ byla pouţita skríningová kultivační metoda

a kvantitativní metoda iontově výměnné chromatografie. Metodou IEC byla zjišťována

míra produkce histaminu, fenylethylaminu, tyraminu, putrescinu, kadaverinu, agmatinu,

spermidinu a sperminu.

Na základě výsledkŧ této studie lze konstatovat:

 68 % izolovaných bakterií bylo grampozitivních a 32 % gramnegativních, 59 %

izolovaných kmenŧ byly tyčinky a bakterie kokovitého tvaru tvořily 39 %, 2 %

činily mikroorganismy neodpovídající svojí velikostí bakteriální buňce,

 kultivační metodou byla dekarboxylasová aktivita stanovena u 75 kmenŧ, nejčastěji

byla pozorována dekarboxylace argininu (76 %), v menší míře tyrosinu, ornithinu

a lysinu (39 – 24 %) a nejméně byl dekarboxylován histamin a tryptofan (cca 4 %),

 iontově výměnnou chromatografií nebyla prokázána produkce agmatinu,

spermidinu, sperminu a tyraminu,

 tvorba alespoň jednoho z dalších stanovovaných BA byla metodou IEC prokázána

u 32 kmenŧ z 99 testovaných,

 nejčastěji byl produkován putrescin (31 kmenŧ) a kadaverin (28 kmenŧ), histamin

produkovaly pouze 3 kmeny a fenylethylamin 1 kmen,

 nejvyšší hodnoty histaminu (108,7 ± 1,2 mg.l
-1

kultivačního média) a kadaverinu

(491,4 ± 15,6 mg.l
-1

) byly zjištěny u bakterií izolovaných ze sýru Jadel, nejvyšší

hodnoty putrescinu (v rozmezí 502,8 – 517,8 mg.l
-1

kultivačního média) byly

naměřeny u 3 kmenŧ izolovaných ze sýru Eidam,

 tvorba BA nebyla, s vyuţitím obou metod, prokázána téměř u ţádného z kmenŧ

izolovaných ze syrového nepasterovaného mléka,
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADO

AMK

BA

Adonit.

Aminokyslina.

Biogenní aminy.

BMK

CEL

Bakterie mléčného kvašení.

Celobiosa.

ČSN

dA

dH

dL

dO

dTR

dTY

ESC

HIS

HPLC

IEC

IND

INO

KAD

LYS

MAL

MAN

MPB

ND

Česká státní norma.

Dekarboxylace argininu.

Dekarboxylace histidinu.

Dekarboxylace lysinu.

Dekarboxylace ornithinu.

Dekarboxylace tryptofanu.

Dekarboxylace tyrosinu.

Eskulin.

Histamin.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie.

Iontově výměnná chromatografie.

Indol.

Inozitol.

Kadaverin.

Lysin.

Malonát.

Manitol.

Masopeptonový bujón.

Nedetekováno.
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ORN

PCA

PHE

PHE

PUT

SCI

SOR

SUC

TNW

TRE

URE

Ornithin.

Plate Count Agar.

Fenylalanin.

Fenylethylamin.

Putrescin.

Utilizace citrátu.

Sorbitol.

Sacharosa.

Mikrobiologický identifikační systém.

Trehalosa.

Močovina.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62
