## Posudek oponenta bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Zuzana Svobodová
Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Chemie a technologie potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie a mikrobiologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Mgr. Magda Doležalová, Ph.D.
Akademický rok: 2010/2011

### Název bakalářské práce:

Dekarboxylázová aktivita bakterií izolovaných z mléka a mléčných výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

| Kritérium hodnocení | Hodnocení dle ECTS |
|--|--------------------|
| 1. Splnění zadání bakalářské práce | A - výborně |
| 2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování | A - výborně |
| 3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů | A - výborně |
| 4. Popis experimentů a metod řešení | A - výborně |
| 5. Kvalita zpracování výsledků | A - výborně |
| 6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze | A - výborně |
| 7. Formulace závěrů práce | B - velmi dobře |

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Teoretická část bakalářské práce je sepsána velmi precizně do tří logicky na sebe navazujících kapitol, na vysoké odborné úrovni. Praktická část zahrnuje rozsáhlé experimenty, jejichž výsledky jsou vhodně diskutovány s aktuální odbornou literaturou. Pouze formulace závěrů není zpracována s nadhledem, proto jsou položeny doplňující otázky. Po formální stránce má práce pár drobných chyb týkajících se ne zcela přesného dodržení formátování tabulek, odkazy na literaturu v textu nejsou řazeny postupně a citace zdrojů není vždy zcela korektní.

**Otázky oponenta bakalářské práce:**

V části výsledků kapitola 6.1.2 Mikroskopické znaky konstatujete, že kmeny 29, 95 a 98 jsou gramnegativní koky. Jde o kmeny izolované z uzeného eidamu a jadelu. O které bakteriální rody by se mohlo jednat?

Můžete porovnat obě metody, které jste použila ke stanovení biogenních aminů? Jsou jejich výsledky srovnatelné?

Dají se vyvodit nějaké závěry vzhledem k tomu, jaké bakterie (grampozitivní vs. gramnegativní, tyčinky vs. koky, atd.) produkovaly biogenní aminy či které sýry obsahovaly bakterie produkující biogenní aminy?

V e Zlíně dne 6. 6. 2011

podpis oponenta bakalářské práce